
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2021/D.02436
 

DEL 08/10/2021
 

 

 
OGGETTO   
 

Acquisto sacchetti per il campionamento per il Dipartimento Prevenzione Salute Umana - SIAN  - RdO Mepa 2865705/2021

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Patrimoniale Igiene e Sanità Pubblica (PZ) 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

                                 IL DIRETTORE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 640 del 10/10/2017, concernente le misure operative di 
trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati 
individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autorizzate all’adozione delle Determinazioni 
Dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale;  
 

VISTO che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta,  tutti i provvedimenti esecutivi di 
deliberazioni del Direttore Generale sono assunti sotto forma di determinazione dirigenziale adottata dal 
Responsabile/ Direttore della Struttura competente;  
 

VISTA altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 636 del 10/10/2017, con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per la predisposizione e formalizzazione di Deliberazioni del Direttore Generale e 

Determinazioni dei Dirigenti”  
 

VISTI:  
- il D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., “Codice contratti pubblici”, e  in particolare l’art. 36 “contratti sotto 
soglia”, relativo agli acquisti di importo inferiore a 40.000,00 Euro;  

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con la L. 7 agosto 2012, n. 135, che ha reso obbligatorio per gli Enti 
del S.S.N. l’utilizzo degli strumenti di negoziazione telematica per l’acquisto di beni e servizi relativi alle 
categorie merceologiche presenti nella piattaforma Consip/MePA, la quale consente per acquisti sotto soglia 
di beni e servizi offerti l’effettuazione di ordini attraverso le modalità di ordine diretto (O.d.A.), Trattativa 
Diretta (T.D.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 
 

 

PREMESSO che, con nota prot. 25010 del 03.03.2021 il Direttore del Dipartimento Prevenzione Salue 

Umana richiedeva, tra l’altro, sacchetti e buste con chiusura a tenuta di vario tipo occorrenti al 
campionamento alimenti occorrenti al SIAN, dettagliandone le caratteristiche, successivamente meglio 
precisate con il Tecnico della Prevenzione Dr. Rocco Calabrese;    

 

DATO ATTO: 

o che, in merito, veniva esperita R.d.O. MePA 2865705/2021, aperta a tutte del ditte del settore 

merceologico in questione, con importo a base d’asta di Euro 2.000,00 esclusa Iva; 

- Inizio presentazione offerte:………… 14/09/2021 h 10:54 

-Temine ultimo richieste di chiarimenti: 16/09/2021 h 12:30 

-Termine ultimo presentazione offerte: 23/09/2021  h 14,00 

o che, a corredo della gara in questione, veniva pubblicata nell’apposita sezione della R.d.O./Mepa 

apposito documento relativo a MODULO OFFERTA A PREZZI UNITARI E CONDIZIONI 

CONTRATTUALI, da reinviare da parte della ditta compilato con i prezzi, che di seguito si riassume: 
 

 

Elenco prodotti (omissis; si rimanda all’elenco di seguito in dispositivo, completo di prezzi) 
 

INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE DELL’OFFERTA E CONDIZIONI CONTRATTUALI 
 

1) Indicare i prezzi unitari di ciascun articolo nella colonna "prezzo unitario esclusa IVA". Il 
totale offerta del modello deve coincidere con l'offerta ecomomica complessiva da formulare 
per l'intera gara. 
2) L'offerta della ditta deve comprendere tutti gli articoli indicati, e sarà aggiudicata in base al 
prezzo complessivo finale. Non saranno accettate offerte prive anche solo di un articolo, per 
garantire par condicio nella valutazione di tutte le offerte.    
3) La stazione appaltante, rispetto ai prezzi unitari indicati, si riserva di effettuare ulteriori 
acquisti in caso di occorrenza. In tal caso, la ditta aggiudicataria sarà contattata per verificare 
la sua disponibilità a ulteriori consegne, agli stessi prezzi e condizioni, mediante O.D.A. o T.P. 
da formalizzare in ambito MePa. 
4) Le offerte inviate sono considerate come invio di preventivo nell'ambito di una indagine di 
mercato, ai fini di un affidamento diretto da formalizzare al migliore offerente. Alla ditta che 
avrà offerto il prezzo più basso sarà richiesto l'invio di schede informative degli articoli indicati, 
al fine di valutarle l'idoneità rispetto a quanto richiesto. In caso di non conformità, anche di uno 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

solo degli articoli proposti, l'offerta sarà esclusa e si passerà a verificare quanto offerto dalla 
ditta che segue in graduatoria. A fronte dell'avvenuta e positiva verifica tecnica sull'idoneità di 
quanto proposto, pertanto, non si procederà a quant'altro previsto in tema di congruità 
dell'offerta ed eventuali esclusioni automatiche.  La stazione appaltante, ad esito della 
procedura, si riserva di effettuare la stipula mediante aggiudicazione della R.d.O. o stipula di 
apposita T.P. 

 

o che entro il predetto termine per la richiesta di chiarimenti, non pervenivano quesiti; 

o che entro il predetto termine di scadenza offerta perveniva unica offerta (ditta Laboindustria SPA); 

o che l’offerta a prezzi unitari della ditta veniva visionata dal T.P. Dr. Rocco Calabrese del SIAN, 

unitamente a schede tecniche inviate dalla ditta, confermando la loro idoneità tecnica;  

o che in data 08.10.2021 è stato richiesto il DURC della ditta aggiudicataria, risultato regolare, e in 

pari data verificata l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC comportanti l’automatica esclusione  

dalla partecipazione alle gare pubbliche e che, relativamente al possesso degli ulteriori requisiti 

soggettivi in capo alla ditta affidataria, l’abilitazione al MePA prevede di per sé il possesso dei 

medesimi, con verifica del loro permanere periodicamente effettuata da Consip;  

 
RITENUTO, pertanto, di dover quindi aggiudicare la fornitura come sopra indicato, indirizzando il 

presente provvedimento: 
- al Dipartimento di Prevenzione Salute Umana dell’ASP per i seguiti correlati all’acquisto 

(consegna in base a quanto indicato nel documento Caratteristiche tecniche e condizioni di 

fornitura, e ulteriori seguiti amministrativi occorrenti); 

- alla U.O.C. Economico Finanziaria per i seguiti di sua competenza; 

- all’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP per i seguiti di propria 

competenza in materia di trasparenza; 
 

VISTA l’istruttoria curata dal Coll. Amm.vo Dr. Pasquale Libutti;  

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare integralmente la relazione in premessa e affidare la fornitura in oggetto, alle condizioni 

di cui al documento MODULO OFFERTA A PREZZI UNITARI E CONDIZIONI CONTRATTUALI sopra 

trascritto, come di seguito indicato: 

R.d.O. MePA 2865705/2021, aperta a tutte del ditte del settore merceologico, CIG Z893306A45 
 

Ditta aggiudicataria: LABOINDUSTRIA S.P.A. con sede in VIA MATTEOTTI N. 37, 35020, 

ARZERGRANDE (PD) P.IVA   00805390283, tel. 0499720220 PEC LABOINDUSTRIA@PEC.IT  

arti
coli  ELENCO Prodotti Quantità  

prezzo 

unitario 
Escl. 

IVA 

Prezzo 

complessivo 

Esclusa IVA 

1 

buste di plastica trasparenti dimensioni 40 x 60 cm circa 

(sacchetto piatto, liscio, non sterile, senza sistema di 

chiusura ma semplicemente aperto superiormente sul 

lato 40 cm) COD. 234060 

3000  €  0,090   €   270,00  

2 

buste di plastica trasparenti dimensioni 30 x 40 cm circa 

(sacchetto piatto, liscio, non sterile, senza sistema di 

chiusura ma semplicemente aperto superiormente sul 

lato 30 cm) COD. 233040 

3000  €  0,068   € 204,00  

3 

buste STERILI trasparenti per campionamento sostanze 

alimentari dotate di BANDA DI CHIUSURA RAPIDA (tipo 

"presto chiuso" con banda/linguetta metallica) e area di 

scrittura. Dimensioni 39 x 61 cm COD. 5300 

500 €   1,350   €   675,00  

mailto:LABOINDUSTRIA@PEC.IT


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

4 

buste STERILI trasparenti per campionamento sostanze 

alimentari dotate di BANDA DI CHIUSURA RAPIDA (tipo 

"presto chiuso" con banda/linguetta metallica) e area di 

scrittura dimensioni 30 x 45 cm COD. 5297 

500  €  0,750   € 375,00  

5 
sacchetti shopper (con manici) dimensioni da 32 x 60 x 

18 cm (con soffietto interno laterale estensibile di circa 

15 -20 cm) COD. 56896 

3000  € 0,143   €  429,00  

      totale   €  1.953,00  
 

   Al costo totale di € 1.953,00 esclusa Iva ( + Euro 429,66 Iva 22%) 

 

- di dare atto che il costo complessivo della fornitura ammonta ad € 2.382,66 (Iva 22% compresa), 

da imputare al conto economico  del bilancio corrente ASP, al relativo centro di costo corrispondente 

all’articolazione organizzativa destinataria dei beni acquistati; 
 

- di dare inoltre atto che: 

a. ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e s.m.i., il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura in parola è quello sopra 

indicato in relazione alla singola fornitura;   
 

b. ad approvazione del presente atto si provvederà alla stipula di documento digitale contrattuale 
appositamente messo a disposizione dalla piattaforma informatica del MePA;  
 

c. ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in 
parola ed obblighi derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la 
pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel 
sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e 
del Sito Aziendale ASP;  
 

d. che il codice IPA di fatturazione della fornitura in oggetto, indicato nel MePA, è AED5MA, e che 

quanto attinente alla consegna farà capo al Dipartimento di Prevenzione SBA, che ne curerà tutti gli 
aspetti correlati alla verifica e presa in consegna del bene, e seguiti di rito;  
 

e. che il presente provvedimento è trasmesso, per i rispettivi seguiti di competenza, a:  
  - U.O.C. Economico Finanziaria; 

- Dipartimento di Prevenzione SBA; 

- U.O.S.D. Responsabile Trasparenza e del Sito Aziendale ASP 
 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


